
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 267 del 20/04/2018

Registro del Settore

N.  25 del  20/04/2018

Oggetto: Determina  di  proposta  di  aggiudicazione 
relativamente  alla  procedura  aperta  con 
aggiudicazione  in  base  al  criterio  dell  offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell 
art. 95, c.2 del d.lgs. 50 2016 per l affidamento 
dell appalto avente ad oggetto l acquisizione di 
n.170  posti  bambino  per  il  servizio  di  nido  d 
infanzia



Determina  di  proposta  di  aggiudicazione  relativamente  alla  procedura  aperta  con 
aggiudicazione  in  base  al  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  
dell’art.  95,  c.2  del  d.lgs.  50/2016  per  l’affidamento  dell’appalto  avente  ad  oggetto 
l’acquisizione di n.170 posti – bambino per il servizio di nido d’infanzia

IL DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Visti e richiamati i seguenti atti:

- la determinazione a contrattare del Settore Istruzione, Area B: accesso ai 
servizi, sportelli utenti, amministrazione n. 72 del 09/02/2018, nella quale 
si disponeva di assegnare l’appalto in oggetto per un importo complessivo 
a base di gara di € 4.357.950,00 mediante procedura aperta di cui all’art. 
60 del D.Lgs. 50/2016 in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo ai 
sensi  dell’art.  95 comma 3 lett.  a)  del  medesimo decreto  suddiviso  nei 
seguenti  lotti:  lotto 1 -  €1.315.500,00, lotto 2 -  €1.279.950,00, lotto 3 - 
€639.750,00, lotto 4 - €639.750,00, lotto 5 - €483.000,00;

- Determinazione  Dirigenziale  n.  94  del  16-02-2018  del  Dirigente  della 
Centrale  Unica  di  Committenza,  di  approvazione  degli  atti  di  gara 
comprendenti Bando e Disciplinare di gara; 

- Bando di  gara in data 19-02-2018 prot.  gen.le n. 9039/2018, con cui si 
provvedeva a pubblicizzare la gara in oggetto nei modi e forme di legge; 

- “Verbale  di  apertura  dei  plichi”  del  26-03-2018 nel  quale  si  procedeva 
all’apertura  dei  plichi  delle  3  imprese  partecipanti,  alla  verifica  della 
documentazione amministrativa contenuta nella busta A e alla verifica del 
contenuto delle buste B per verificare che esse contengano la proposta 
progettuale  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  di  ciascuna  ditta 
partecipante; 

- Determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza n. 189 
del 26-03-2018 nella quale si nominava la Commissione Giudicatrice per la 
valutazione delle offerte;

- Provvedimento di Ammissione/Esclusione, in data 04-04-2018, Prot. Gen.le 
n. 17625/2018, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, a cura del 
Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Paola Sacchetti, nel quale 
ritenuta  corretta  e  conforme  a  quanto  richiesto  dagli  atti  di  gara  la 
documentazione  pervenuta,  disponeva  l’ammissione  dei  soggetti 
partecipanti alla procedura; 

- Verbali  della  Commissione Giudicatrice  relativi  alle  sei  sedute  riservate 
che  si  sono  tenute  nei  giorni  28,29  e  30  marzo  prot.  int.  20174/2018, 
relativi  alla  valutazione  dell’offerta  tecnica  con  attribuzione  dei  relativi 
punteggi; 

- Verbale  della  seconda  seduta  pubblica  in  data  04-04-2018,  in  cui  si 
procedeva all’apertura delle buste”Offerta Economica” dei concorrenti in 



gara, all'attribuzione del relativo punteggio all’elemento di valutazione 2 
“offerta economica”, redigendo la graduatoria delle offerte per i 5 Lotti a 
base  di  gara  e,  con  riferimento  agli  adempimenti  previsti  dall’art.  97, 
comma 3, D. Lgs, 50/2016, prendendo atto di quanto segue:

         1. con riferimento ai Lotti N. 1, 2, 3, 4, deve essere effettuata la 
verifica dell’eventuale anomalia, comprensiva della verifica di congruità in 
merito ai costi della manodopera ai sensi dello stesso art. 97 c. 5, lettera d., 
per  le  ditte  il  cui  punteggio  riportato  relativamente  al  prezzo  risulta 
superiore a 24 punti  (quattro quinti  nel  punteggio massimo previsto)  e, 
contemporaneamente, la somma dei punti riportati negli altri elementi di 
valutazione  risulta  superiore  a  56  punti  (quattro  quinti  del  punteggio 
massimo previsto);

2.  con  riferimento  al  Lotto  N.  5  non  è  necessario  procedere  alla 
valutazione  dell’eventuale  anomalia,  relativamente  all’unica  offerta 
presentata,  in quanto i  punti  relativi  alla valutazione dell’offerta tecnica 
prima della riparametrazione risultano inferiori a 56 punti (quattro quinti 
del punteggio massimo previsto), e si procederà pertanto alla verifica di 
congruità dell’offerta relativamente ai soli costi della manodopera ai sensi 
dell’art. 97 c. 5, lettera d) del  D. lgs. 50/2016;

- Relazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Dott.ssa  Paola 
Sacchetti  in data 18-04-2018 Prot. N. 20150/18, contenente la positiva 
verifica della congruità dell'offerta delle ditte partecipanti ai Lotti N.1, 2, 
3, 4 avendo ritenuto esaurienti le giustificazioni presentate e la positiva 
verifica della congruità dei costi della manodopera relativamente al lotto 
N.5;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs 267/2000, art. 107;

- D. Lgs 50/2016 e in particolare l’art. 29 comma 1 ed artt. 32 e 33; 

DETERMINA

1. di  acquisire  le  risultanze  dei  verbali  di  gara  riportati  in  premessa  e  in 
particolare  del  Verbale  di  apertura  dei  plichi,  Verbali  delle  sedute  della 
Commissione  Giudicatrice  e  Verbale  di  apertura  delle  offerte  economiche, 
parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di  prendere  atto  delle  valutazioni  positive  contenute  nella  relazione  del 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  agli  atti  della  Centrale  Unica  di 
Committenza, Prot. Gen.le. 20150/2018  contenente la positiva verifica della 
congruità dell'offerta delle ditte partecipanti ai Lotti N.1, 2, 3, 4 e la positiva 



verifica della congruità dei costi della manodopera relativamente al lotto N.5;

3. di formulare  conseguentemente proposta di aggiudicazione, relativamente 
alla  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  cui  all’oggetto, per  la  durata 
prevista di tre anni scolastici, dal 01/09/2018 a tutto il 31/08/2021, alle ditte 
di  seguito  indicate,  che  hanno  presentato  l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, per ciascuno 
dei Lotti a base di gara, per gli importi a fianco riportati:

-  Lotto  1  –  ACCENTO soc.coop.,  Via  della  Costituzione  27,  42124 Reggio 
Emilia per €1.262.880,00;

-  Lotto  2  -  ACCENTO soc.coop.,  Via  della  Costituzione  27,  42124  Reggio 
Emilia per €1.228.752,00;

-  Lotto  3  –  COLORADO  SNC,  Traversa  S.Giorgio  26,  41012  Carpi  per 
€623.381,25;

-  Lotto  4  -  ACCENTO soc.coop.,  Via  della  Costituzione  27,  42124  Reggio 
Emilia per €600.112,50;

- Lotto 5 – IL NIDO DI MARY POPPINS SNC Via S.Giacomo 24, 41012 Carpi 
per €448.290,00;

4. di  pubblicare la  presente  determinazione  relativa  alla  proposta  di 
aggiudicazione  sul  profilo  della  stazione  appaltante  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016, oltre 
che  negli  ulteriori  siti  previsti  al  comma  2  del  medesimo  art.  29  D.Lgs. 
50/2016.



Il Dirigente di Settore  SUSI TINTI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determina 
di proposta di aggiudicazione relativamente alla procedura aperta con 
aggiudicazione in base al criterio dell offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell art. 95, c.2 del d.lgs. 50 2016 per l affidamento 
dell appalto avente ad oggetto l acquisizione di n.170 posti bambino per il 
servizio di nido d infanzia ”,  n° 25 del registro di Settore in data  20/04/2018

SUSI TINTI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line  dell’Unione  delle  terre  d’Argine  consecutivamente  dal  giorno 
21/04/2018 al giorno 06/05/2018.


